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Geachte heer van Gelooven,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
1. Kan het college een overzicht geven van wat in Maastricht de maximale vergoeding is die per sportend kind kan worden uitgekeerd door het Jeugdfonds Sport & Cultuur?

Antwoord 1:
De voorwaarden voor kinderen uit onze gemeente zijn:
- Kinderen en jongeren van 0 tot en met 17 jaar, vanaf 18 jaar is er de mogelijkheid aan te vragen bij het Volwassenenfonds.
- Gezinsinkomen is minder dan 110% van het wettelijk sociaal minimum.
- Vergoeding sportdeelname is maximaal € 225,00 per 12 maanden per kind.


Vraag 2:
Kan het college toelichten of het klopt dat deze vergoeding de afgelopen jaren niet met de stijgende kosten en inflatie is geïndexeerd?

Antwoord 2:
Het is correct dat de vergoedingen de afgelopen jaren niet zijn geïndexeerd. Wel is het zo dat het totale beschikbare budget jaarlijks incidenteel opgehoogd is vanuit Armoede, Sport en Cultuur zodat er meer kinderen bereikt konden worden.


Vraag 3:
Kan het college aan de hand van een aantal actuele voorbeelden toelichten of deze maximale vergoeding nog voldoende is voor vergoeden van het reguliere lidmaatschapsgeld voor een sportvereniging plus een basisuitrusting voor de meeste gebruikelijke sporten? Bedrag vergoeding afgezet tegen gebruikelijke contributies.

Antwoord 3:
Samen met het Jeugdfonds Sport en Cultuur is er eind 2023, begin 2024 een pilot geweest waarin het vergoedingenbeleid tegen het licht gehouden is. Uit deze pilot bleek, dat de vergoeding in een aantal gevallen niet toereikend is.
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Het Jeugdfonds heeft deze vergoeding uit eigen middelen aangevuld. Een voorstel over de aanpassingen van de vergoeding en het loslaten van het maximumbedrag wordt nu ambtelijk besproken en uitgewerkt. De ervaringen opgedaan in de pilot worden hierin meegenomen.


Vraag 4:
Kan het college bevestigen dat zwemles op dit moment als een reguliere sport gerekend wordt en hier geen apart bedrag voor uitgekeerd wordt, bovenop een eventuele vergoeding voor een andere sportactiviteit?

a. Zo ja, kan het college bevestigen dat het volgende scenario zich kan voordoen: een kind dat op een leeftijd van vijfeneenhalfjaar begint met voetbaltraining noodgedwongen een jaar lang moet stoppen met voetbal als hij op de leeftijd van 6,5 aan zwemles kan beginnen, omdat de gemeente Maastricht maar een van deze twee sporten tegelijkertijd vergoedt?

Antwoord 4:
Op dit moment wordt zwemles inderdaad beschouwd als een reguliere sportactiviteit en wordt hiervoor €225 beschikbaar gesteld. Aangezien dit niet toereikend is kan er een aanvraag worden ingediend bij St. Leergeld voor de aanvullende kosten van €400 via het Nationaal Fonds Kinderhulp.
Dit betekent dat er dan voldoende budget is om het zwemdiploma te halen. Echter het is nu niet mogelijk om dit te combineren met een andere sport. In het nieuwe voorstel rondom de vergoedingen wordt het combineren van zwemles met een andere sport meegenomen en afhankelijk van het besluit al dan niet geïmplementeerd.


Vraag 5:
Zo ja, deelt het college de opvatting van de SP-fractie dat het bovenstaande scenario uiterst onwenselijk is en
tegen de coalitie-ambities indruist?

Antwoord 5:
Ja, vandaar ook dat we de huidige regelgeving willen aanpassen. Een voorstel met betrekking tot de vergoeding van de kosten van sportactiviteiten zal worden meegenomen in het vernieuwde armoedebeleid.


Vraag 6:
Is het college bereid te onderzoeken of zwemlessen apart vergoed kunnen worden via het Jeugdfonds Sport & Cultuur, aangezien het hier wat onze fractie betreft om een basisvaardigheid gaat die iedere kind los van andere sporten zou moeten leren beheersen zodat scenario´s als hierboven genoemd zich niet meer voor hoeven te doen? Zo nee, waarom niet? Zo ja, wanneer mag de gemeenteraad de plannen daartoe tegemoetzien?

De SP onderschrijft de uit het coalitieakkoord 2022-2026 blijkende ambitie van het college dat “elk kind” toegang moet hebben tot “boeken (incl. stimuleren van bibliotheek op school), en sport en cultuur.” De SP denkt echter dat deze ambitie niet ten volle gerealiseerd kan worden zolang de vergoedingen niet effectief verhoogd worden en het volgen van zwemlessen het beoefenen van andere sporten uitsluit. Kinderen uit gezinnen die leven onder en rond de armoedegrens kunnen zo niet volwaardig deelnemen aan het sportieve en gezonde leven (denk hierbij aan preventie, GALA en positieve gezondheid etc. waar we de mond van vol hebben).
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Antwoord 6:
Ja, het College is reeds bezig met dit onderzoek. Een voorstel met betrekking tot vergoeding van kosten van sportactiviteiten wordt meegenomen in het vernieuwde armoedebeleid.


Vraag 7:
Deelt het college de opvatting van de SP-fractie dat de huidige situatie en de eerder geschetste gevolgen daarvan niet in lijn zijn met de ambities zoals gesteld in het coalitieakkoord? Zo nee, waarom niet? Zo ja, waarom is daar tot op heden nog niets aan gedaan?

Antwoord 7:
Het is niet duidelijk op welke ambities u precies doelt. Maar ook het college is van mening dat het huidige vergoedingensysteem kan worden verbeterd. Het college is daarom in gesprek met het Jeugdfonds Sport en Cultuur. Een nieuw bekostigingssysteem op hoofdlijnen zal onderdeel uitmaken van het vernieuwde armoedebeleid.


Vraag 8:
Is het college bereid met het Jeugdfonds Sport & Cultuur in gesprek te treden om samen te kijken wat zij aan extra middelen nodig hebben om sport echt voor elk kind toegankelijk te maken? Zo nee, waarom niet? Zo ja, op welke termijn kunnen alle betrokkenen dat overleg tegemoetzien

Antwoord 8:
Ja zie antwoord vraag 7.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

En


Alain Garnier
Wethouder Sociale zaken, Gezondheid, Arbeidsmarktbeleid en Vastgoed

